
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 05.08.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 13 IN DATA 29-03-2022

 
 
OGGETTO: PROLUNGAMENTO TERMINI PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE MOLISE,
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE PER LA DISCIPLINA DELL'INTEGRAZIONE TRA LE
ATTIVITÀ DIDATTICHE, SCIENTIFICHE ED ASSISTENZIALI
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio RICCARDO TAMBURRO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLA RETE
OSPEDALIERA E DELL'ASSISTENZA
SPECIALISTICA AMBULATORIALE

RICCARDO TAMBURRO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO 
 

 
 
  

1/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 13  DEL 29-03-2022



 

COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 31.03.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 13 IN DATA 29-03-2022

 
 
OGGETTO: PROLUNGAMENTO TERMINI PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE MOLISE,
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE PER LA DISCIPLINA DELL'INTEGRAZIONE TRA LE
ATTIVITÀ DIDATTICHE, SCIENTIFICHE ED ASSISTENZIALI
 
 
 

 
 
 
 
 

COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 5 agosto 2021
 
 

DECRETO
 
 
N. ___________________                                                        IN DATA ___________________
 
 
 
OGGETTO: Prolungamento termini Protocollo d’Intesa tra Regione Molise, Università degli Studi del
Molise per la disciplina dell’integrazione tra le attività didattiche, scientifiche ed assistenziali.
 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA
 
PREMESSO che:
 
- con delibera adottata in data 5 agosto 2021, il Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari
regionali e le autonomie, ha nominato il dott. Donato Toma quale Commissario ad acta per l’attuazione del
vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni, confermando i contenuti del
mandato commissariale affidato con deliberazione del 31 marzo 2021;
 
- che con la suddetta delibera del 31 marzo 2021 il Consiglio dei Ministri ha nominato la dott.ssa
Annamaria Tomasella quale subcommissario per l’attuazione del Piano di rientro della Regione Molise e
dei successivi Programmi operativi, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella

2/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 13  DEL 29-03-2022



predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione del mandato commissariale;
 
VISTA la legge regionale n. 10 del 23 Marzo 2010 e s.m.i.;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre
2004, n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle
Finanze e il Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta
Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;
 
DATO ATTO che il presente decreto è conforme a quanto previsto nella citata delibera del Consiglio dei
Ministri del ed in particolare alle azioni ed interventi di cui al punto “XXII. monitoraggio della corretta
attuazione dei rapporti con l'Università degli Studi del Molise;” di cui al mandato commissariale conferito
con deliberazione del 31 marzo 2021, al quale la delibera di nomina del 5 agosto 2021 espressamente
rimanda;
 
VISTA la legge 27 dicembre 1978, n. 833 e s.m.i, concernente l’istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
 
VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;
 
VISTO il D.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, "Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed
università, a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419.";
 
VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133,
“Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della
finanza pubblica e la perequazione tributaria.”;
 
VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n.
111, “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria.”;
 
VISTO il D.M. 2 aprile 2015, n. 70, concernente “Regolamento recante definizione degli standard
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 “Definizione e
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30
dicembre 1992, n. 502.”;
 
VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le
Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano concernente il Patto per la Salute per gli anni 2019-
2021 (Rep. Atti n. 209/CSR del 18 dicembre 2019);
 
VISTA la Legge Regionale 1° aprile 2005, n. 9, “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;
 
VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. 94 del 9 settembre 2021 recante “Programma Operativo
2019 – 2021” ed in particolare il punto 17 “Rapporto con l’Università” che prevede la prosecuzione ed il
rinnovo del Protocollo d’Intesa con l’Università degli Studi del Molise;
 
VISTO il “Protocollo d'intesa tra Regione Molise e l’Università degli Studi del Molise per la disciplina
dell'integrazione tra le attività didattiche, scientifiche ed assistenziali” sottoscritto in data 26 ottobre 2017 ed
adottato con DCA n. 53/2017;
 
VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. 102 del 2 novembre 2021 recante “Prolungamento termini
Protocollo d’intesa con l’Università degli studi del Molise per la disciplina dell'integrazione tra le attività
didattiche, scientifiche ed assistenziali” con il quale, da ultimo, nelle more del completamento delle
procedure di approvazione preventiva da parte del Ministero del nuovo Protocollo d’Intesa, è stato
prorogato fino al 31 marzo 2022 il termine di scadenza del Protocollo sottoscritto ed adottato con DCA
53/2017;
 
TENUTO CONTO che, ad oggi, il nuovo Protocollo d’Intesa tra Regione Molise e l’Università degli Studi del
Molise trasmesso con la nota n. 92438/2021 del 01-06-2021, è tuttora allo studio dei Ministeri della Salute
e dell’Economia, dai quali si è in attesa di acquisire specifico parere in merito ovvero opportune rilevazioni
valutative;
 
CONSIDERATO che il D.lgs. n. 517/99 prevede all’articolo 1, comma 1 che “L'attività assistenziale
necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali delle università è determinata nel quadro della
programmazione nazionale e regionale in modo da assicurarne la funzionalità e la coerenza con le
esigenze della didattica e della ricerca, secondo specifici protocolli d'intesa stipulati dalla Regione con le
università ubicate nel proprio territorio.”;
 

3/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 13  DEL 29-03-2022



DATO ATTO che con il Protocollo di intesa sottoscritto tra la Regione Molise e l’Università degli Studi del
Molise (UNIMOL) in data 26 ottobre 2017 è stata regolamentata, in coerenza con le previsioni di cui al
D.lgs. n. 517/99, la partecipazione dell’Università alla programmazione sanitaria regionale e sono state
disposte le modalità di integrazione tra funzione didattica, formativa e di ricerca dell’Ateneo e la funzione
assistenziale, nonché l’apporto del personale dirigente del Servizio sanitario alle attività formative della
medesima Università;
 
CONSIDERATO che il suddetto protocollo di intesa ha previsto, in considerazione dell’inscindibilità delle
prestazioni afferenti all’assistenza da quelle della ricerca e didattica (Corte Costituzionale, sent. n. 71/2001,
n. 136/1997, n. 126/1981, n. 103/1977), la necessità, per l’UNIMOL, di ricorrere a strutture assistenziali
pubbliche regionali esterne all’Ateneo, facenti capo all’A.S.Re.M., in tal caso senza oneri aggiuntivi per il
S.S.R., e, difatti, la Regione individua l’A.S.Re.M. quale sede naturale nella quale può realizzarsi
l’integrazione tra attività assistenziale, di didattica e di ricerca del Dipartimento di Medicina e Scienze della
Salute “Vincenzo Tiberio” dell’Università degli Studi del Molise;
 
ATTESO che le attività assistenziali, didattiche e di ricerca sono obiettivi di rilievo per tutte le articolazioni
organizzative dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise e per tutto il personale impiegato, fermo restando
il rispetto delle competenze, dei compiti istituzionali e dello stato giuridico del personale secondo i livelli
organizzativi predisposti dal Direttore Generale dell’Azienda e dal Direttore del Dipartimento di Medicina e
Scienze della Salute “Vincenzo Tiberio” dell’Università degli Studi del Molise;
 
CONSIDERATO che l’A.S.Re.M., nell’ottica dei principi di cui al citato d.lgs. n. 517/1999, di integrazione
dell’attività assistenziale, formativa e di ricerca tra il Servizio Sanitario Nazionale e l’ Università degli Studi
del Molise nonché di leale cooperazione dei rispettivi rapporti, in esecuzione del predetto protocollo
d’intesa, ha messo a disposizione dell’Università le proprie strutture assistenziali anche per lo svolgimento
dell’attività didattica, di ricerca, avvalendosi del personale universitario docente del Dipartimento di
Medicina e Scienze della Salute “Vincenzo Tiberio” dell’Università;
 
CONSIDERATO, altresì, che l’esecuzione delle attività previste nel predetto Protocollo d’Intesa è risultata
proficua ed apprezzabile per entrambe le parti e per l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise, consentendo
il pregevole apporto al Sistema Sanitario Regionale delle professionalità universitarie;
 
RICHIAMATA la comunicazione del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi del Molise, acquisita al
prot. n. 45632 del 9/03/2022 con la quale, “Nelle more dell’acquisizione del parere dei competenti
Organismi Ministeriali e in considerazione della scadenza del Protocollo d’Intesa in essere prevista per il 31
marzo 2022 si propone di prolungare al 31 ottobre 2022, la validità del protocollo attualmente vigente, alle
medesime clausole e condizioni previste”;
 
ATTESO altresì che con la sopra citata nota del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi del Molise è
stato tra l’altro sottolineato che “Tale prolungamento si rende necessario per le gravi ripercussioni che
verrebbero a crearsi per l’interruzione delle attività assistenziali svolte dai docenti universitari nell’ambito
dei percorsi formativi dell’Area Medica.”;
 
RILEVATA l’opportunità di esprimere condivisione alla necessità di prorogare, nelle more dell’acquisizione
dello specifico parere da parte dei competenti Ministeri, la validità del protocollo attualmente vigente al 31
ottobre 2022;
 
RITENUTO, pertanto, di prolungare i termini di scadenza del Protocollo d’Intesa tra la Regione Molise e
l’Università degli Studi del Molise, attualmente vigente, sottoscritto in data 26 ottobre 2017, alle medesime
clausole e condizioni ivi previste, senza soluzione di continuità, nelle more della definizione di un nuovo
Protocollo, fino al 31 ottobre 2022;
 
RITENUTO, infine, di dare mandato al Direttore Generale A.S.Re.M., per quanto di competenza ad
assicurare tutti gli adempimenti necessari e consequenziali finalizzati all’attuazione di tutto quanto previsto
nel presente provvedimento;
 
in virtù dei poteri conferiti con la Deliberazione del Consiglio dei Ministri, di cui in premessa,
 

DECRETA
 
per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:
 
- di prolungare i termini di scadenza del Protocollo d’Intesa tra la Regione Molise e l’Università degli Studi
del Molise, attualmente vigente e sottoscritto in data 26 ottobre 2017, alle medesime clausole e condizioni
ivi previste, senza soluzione di continuità e nelle more della definizione di un nuovo Protocollo, fino al 31
ottobre 2022;
 
- di dare mandato al Direttore Generale A.S.Re.M., per quanto di competenza ad assicurare tutti gli
adempimenti necessari e consequenziali finalizzati all’attuazione di tutto quanto previsto nel presente
provvedimento;

4/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 13  DEL 29-03-2022



 
- di trasmettere il presente atto:
- al Magnifico Rettore dell'Università degli Studi del Molise (UNIMOL);
- al Direttore Generale A.S.Re.M.;
- al Ministero della Salute ed al Ministero dell'Economia e delle Finanze.
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise e notificato ai competenti
Dicasteri.
 
                                                                                              
  IL COMMISSARIO AD ACTA
  DOTT. DONATO TOMA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 13  DEL 29-03-2022


